- 1 -

龙深 城管规〔2021〕1 号

深圳市龙岗区城市管理和综合执法局关于印发
《深圳市龙岗区立体绿化项目政府补贴

实施细则（试行）》的通知

：有 位各 关单

《 龙深圳市 区岗 立体绿化 （ ）项目政府补贴实施细则 试行 》

，政已经区 府同意 ， 落现予以印发 请遵照 实。

。特此通知

龙深圳市 岗区城市管理 执 局和综合 法

2021 年 11 月 30 日

- 2 -

深圳市龙岗区立体绿化项目政府补贴
实施细则（试行）

第一章 总则

一第 条【 的目 和依据】 ，为 我 立体 化 作加快推进 区 绿 工 规

区 绿化范我 立体 建设项 政目 补府 施程序贴实 ，根据《深圳市立体

办绿化实施 法》《 计深圳市屋顶绿化设 规范》《立体绿化工程验

收规程》《 术立体绿化管养技 规程》及其它相关法规、规章、标

， 本 ， 本 。结合 区实际 制 实准 定 施细则

二第 条【 】围实施范 本 施细实 则 龙适 于 区 内用 岗区辖 范围

社会组织、 业企 、 人 实施的个 投资 立 绿化体 建设项目，包括新建

， 入和改造项目 政府资金投 建设的不在此列。

类 、各 建筑 构筑物顶部、 、 撂天台 露台上 放可移动的盆景、

等形式盆栽 车的绿化 地 上和 下停 场 层绿化不属 建设 贴 围于 补 范 。

三 【 】体第 条 总 要求 立体绿化的 设 准 全生产均建 标 及安 须

划 执严格按法律法规以及相关法定规 等 行。 应立体绿化 当坚持安

、 、 、全可行 生态优先 因地制宜 建管并举的原则, 、保证节地 节

、 、 。水 节材能 节

第二章 定义和技术指标

第四条【 义定 】 立 是体绿化 指以建(构)筑 为载物 体,以 物植

料为材 , 、 、屋 化 架空层绿 墙以 顶绿 化 (面) 、 、体 桥体绿化绿化

质边硬 坡绿化等形式实施的绿化。 绿包含花园式屋顶 化、简单式

类 。屋顶绿化及其它 型立体绿化

一 园林景观设施 休花园式屋顶绿化是指具有 定的 和 息功能，

木、 木、 、 。种 被 坪等 物 景 绿植乔 灌 地 草 植 造 的屋顶 化

单式屋顶绿 是 以 地被或者 坪为简 化 指 种植 草 主， 一配备 定的

- 3 -

、 。园路 养护设施的屋顶绿化

类型其他 立体绿化是指架空层、墙（面）体、窗阳台、棚架、

、 。桥体 硬质边坡等立体绿化

空层绿化是指 建架 以 （构） 的 载筑物 架空层为 体，以种 乔植

木、 木、 、 。草 植 立体绿化形灌 坪 地被 物的 式

墙（面） 类体 是指根据 墙绿化 各 （面）体、廊柱、围栏等外

墙（面）体条件， 择选 攀爬式、 式垂吊 、模块式、 类铺贴式等 型

的外 （ ） 。墙 面 体立体绿化形式

、 、梁之外的河道 高 交桥体绿化是指除景观桥 桥 架桥 立 桥、

桥人行天 、 类筑连 等 立 设 引桥墙建 廊 各 体交通 施的 （面）体、中

央 离隔 带、 栏护 、立柱等 位部 ，在条件允许且保证安全的前提下，

， 择 类。载进行桥梁荷 验算后 选 适当的立体绿化形式和植物种

一 低于硬质边坡绿化是指坡度 般不 45 ， 采度 坡面 用 质硬 材

料， 采 （ ） 。现 况 的墙 体 体 式根据 场边坡情 取 面 立 绿化形

条第五 【指标要求】 建 共新 公 建（构）筑物实施 顶绿屋 化

或架空层绿化的指标，实际绿化面积一般不得少于屋顶或架空层

可绿化面积的 60%。

（ ） （ ）墙 面 体绿化新建公共建 构 筑物以及市政设施实施 、

桥 绿体 化、 边 指 为硬质 坡绿化的 标 ，实 绿 面际 化 积一般不得少于

体外立面可 化 积载 绿 面 的 20%。

第三章 申报要求及程序

六 【 】条 质量要第 求 计、 术立体绿化设 施工需符合相关技

。质量规范要求

七 【 】条第 养护要求 立体绿化项目申报建设补贴需保证立

后体绿化补贴审定通过 5 年内立体绿 景化 观效果， 权承诺期内产

对业 或业 委 单 体 项目进行管 养主 主 托 位需 立 绿化 理 护，并 园接受

- 4 -

门 。林绿化 的不部 定期巡查

第八 【 料】条 申报要求及资 近 3 信年内无不良 用记录的立

权体绿化项目产 业主或业主委托单位， 验收在立体绿化项目竣工

合格后 1 年内， 办先 在后向所 街道 事处（初审）和区 管 综城 和 合

执法局（终审） 请建设经费 贴申 补 ； 体 项目竣工 收合立 绿化 验 格

后超 1 年的，不予受理建设经费补贴。已 包享受 括海绵城市、节

能环保、绿色建筑等其他政府补贴的新建、改建项目， 上不原则

再重复 。纳 建 范入 设补贴 围

料 ：费 贴申 资 下建设经 补 请 如

1. 化 建设补贴资 申 表立体绿 项目 金 请 ；

2. 申请的个人 ，提 申请供 人身份证复印件；单位申请的，提

执 、 、 、 ；定供单位 照 法 代表人证明 委托书 身份证复印件

3. （ ）建 构 筑物安全检测报告;

4.建（构） 权产 证明筑物的 （ 权申请人 产非 人的， 提需 交业

托主委 书和建 合 证筑 法 明）；

5. 计 料绿 资立体 化设 （ 对需 建筑或 梁 重桥 承 、 防水屋面 、屋

面排（蓄）水、植物配置、种植土壤 计设基质等进行单项验算和 ，

计并提供符合设 深度的经有结构安全方面资质审查公司审查合

术 本）；整图纸和技 文格的完

6. 工施 合同、 工竣 图纸、 报验收 告、结算 核审 书（需经专业

， ） 料；造 询单位审核 提 审 位资质证 等资价咨 并 供 核单 明

7. ；施工前后现场照片

8.近 3 。年信用记录

第九 【 】审条 初步 核 料 办，申请人将相关材 报送辖区街道

办由辖区街道 初审， 对 目现场查验核实并 立体绿化项 ，初 合审 格

的， 办辖 署 步审 意 上由 区街道 签 初 核 见 报 执管 合 法局区城 和综 。

十 【 】第 条 定审 执城 综合 法局区 管和 据初根 步审核意见、

- 5 -

料申报资 ， 顾开展现场复核 邀请专家 问共同核查出具指导意见，

对申请事项 。作出审定意见

十第 一 【 】条 拨付 当年 6 月 1 日前审定通过的 体立 绿化建

设项目， 年 付建 补 资于次 拨 设 贴 金；当年 6 月 1 日 以后及 审定通

过的 体 项目立 绿化 ， 三于第 拨付年 建设补贴资金。立体绿化补贴

经资金按照专项 费管理， 执 门由区城管和综合 法局纳入局年度部

， 。预算 实行专款专用

十第 二 【 】设补贴标准条 建 立 绿 资 资体 化建设 金和养护 金

《 办 》的补 标 参 市 绿化实施 法 关 准贴 准 照 深圳 立体 相 标 :

（一） 绿化建设 贴标屋顶 补 准

类 贴按照核定屋顶绿化 型及面积予以建设补 ，建设补贴单价

：上限额为

1. ：花园式屋顶绿化建设补贴单价为 300 元/㎡。

2. ：顶绿化建设补 单简单式屋 贴 价为 180 元/㎡。

（二） 类其 绿 建设 贴 准他 型立体 化 补 标

式 绿化和简单 屋 绿除花园 屋顶 式 顶 化， 类他 型立体 化建其 绿

：设补贴单价为 150 元/㎡。

（三） 本贴单个立体绿化项目建设补 不超过建造成 的 40%，

补贴上限为 40 。万元

第四章 管理职责要求

十第 三 【条 执区城管和综合 法局】 审核立体绿负责按规定

化 设 报建 补贴申 项目； 建 补贴 金 算 拨负责 设 资 预 编制和 付，对资

金申报过程 出 弄中 现 虚作假、违法违 行为规 的项目，责令退回经

。费补贴

十第 四 【 】条 区财政局 区财政局负责安排立体绿化项目年

度政府补贴资金, 对 。管及绩效评价 度加强 建设补贴的监 制 管理

- 6 -

十第 五 【条 各 】街道 办 门各 区街 事 绿 部辖 道 处 化管理 负责

按规定初步 核 体 建设补贴 报项审 立 绿化 申 目； 对负责 已补贴的立

况体绿化建设项目管养情 。进行监管

十第 六 【 】条 申请人 权立体绿化项目的产 业主或业主委托

对按照工程有关 定 规 化 设进单位要严格 规 和安全 范 立体绿 建 行

监管， 料并 交 有申请资 的 实保证提 的所 真 性，绝 许弄虚作不允 假

， 。和违法违规操作 否则取消奖励资格

权化获取立体绿 建设经费补贴的产 业主或业主委托单位,在

立体绿化补贴审定通过后 5 年内，未 执经区城管 综 批和 合 法局 准

、或 除已 竣 验 合 立体绿化项而改建 拆 经 工 收 核查 格的 目,或 事者

证实属于 取经后经 骗 费补贴的, 执由区城管和综合 法局责令限期

。改整 不整改或经整改后仍不合格的,申请人应当全额退付建设

。经费补贴

权 未产 业主或业主 托 按 养 责任如 委 单位 能 要求履行 护 ， 城区

执 。和 局 限期整改 不 改 经 后仍不合 的管 综合 法 责令 整 或 整改 格 ,

。申请人应当全额退付建设经费补贴

第五章 附则

十第 七条 本 细实施 则 龙由 岗 执区城管和综合 法局负责解

。释

十第 八条 本实施细则自 2022 年 1 月 1 日起施行， 效有 期

3 年。

：附件 1. 料申 流请 程及资

2. 龙深 立 绿化 目 设 金 表圳市 岗区 体 项 建 补贴资 申请

公开方式：主动公开

龙 执 办圳 岗 市管理和 合 法深 市 区城 综 局 公室 2021年 11月 30日印发

- 7 -

附件 1

申请流程及材料

一、申请流程

办 立申请人向所在街道 提出 体绿化项目建设补贴资金申请

-- 办街道 初审通过后报 执区城管和综合 法局-- 执区城管和综合

局法 场 业 定组织现 检查和专 评 -- 执区 管 综城 和 合 法局根 查据检

和评定结 提 审 见果 出 定意 -- 执区城管 综合和 法局根据评定结果

落 。金实立体绿化项目建设资 补贴工作

二、项目建设补贴申请资料

权立体绿化项目的产 业主或业主委托单位，在立体绿化项目

工验收合格后竣 1 ，内年 提交 ， 料贴 资补 申请 申请 下如 ：

（一）立 绿 项 补 金申请表体 化 目建设 贴资 （ ）；原件

（二）个 申人 请的，提供申请 身份人 证复印件；单位申请的，

执 、 、 、 ；人提供单位 照 法定代表 证明 委托书 身份证复印件

（三） （ ）建 构 筑物安全检测报告;

（四）建（构） 权 明筑物的产 证 （ 权申请人非产 的人 ，需提

，业交 主委托书 和 筑合 证建 法 明）；

（五） 计 料化立体绿 设 资 （ 对需 建筑或桥 承梁 重、屋 水面防 、

屋面排（蓄）水、植物配置、种植土壤基质等进行单项验算和设

计， 计并提供符合设 深度的经有结构安全方面资质审查公司审查

术 本）；图纸和技 文合格的完整

（六）施 合工 同、 图竣工 纸、 告验收报 、 算审 书结 核 （ 经需

专业 ， ） 料；价 单位审核 并 供 核 资质证明 资造 咨询 提 审 单位 等

（七） ；施工前后现场照片

（八）近 3 。年信用记录

- 8 -

：说明 1、 料除以上材 立体绿化工程竣工图纸需交 3 ，份外

料其它材 均为 1 ；份 2、 料 ；单位公章所有材 均需加盖建设 3、

料 。提交 印 需复 件的资 验原件

三、建设补贴资金支付

执城 和综 法 根 结区 管 合 局 据评定 果，对 请人按建设 贴申 补 标

一 。准 核拨政府 设补次性 建 贴资金

申请流程图

区城管和综合执法局根据检查

和评定结果提出审定意见

区城管和综合执法局根据审定

意见落实立体绿化项目建设资

金补贴工作

区城管和综合执法局组织现场

检查和专业评定

街道办初审通过后报区城管和

综合执法局

申请人向所在街道办提出立体

绿化项目建设补贴资金申请

立体绿化建设补贴项目需提交的补贴申请资

料：

（一）立体绿化项目建设补贴资金申请表（原

件）；

（二）个人申请的，提供申请人身份证复印件；

单位申请的，提供单位执照、法定代表人证明、委

托书、身份证复印件；

（三）建（构）筑物安全检测报告;

（四）建（构）筑物的产权证明（申请人非产

权人的，需提交业主委托书，和建筑合法证明）；

（五）立体绿化设计资料（需对建筑或桥梁承

重、屋面防水、屋面排（蓄）水、植物配置、种植

土壤基质等进行单项验算和设计，并提供符合设计

深度的经有结构安全方面资质审查公司审查合格

的完整图纸和技术文本）；

（六）施工合同、竣工图纸、验收报告、结算

审核书（需经专业造价咨询单位审核，并提供审核

单位资质证明）等资料；

（七）施工前后现场照片；

（八）近 3 年信用记录。

说明：1、以上材料除立体绿化工程竣工图纸

需交 3份外，其它材料均为 1 份；2、所有材料均

需加盖建设单位公章；3、提交复印件的资料需验

原件。

申请

资料

- 9 -

附件 2

深圳市龙岗区立体绿化项目建设补贴资金申请表
（试行）

（ ）申请单位 公章 联系人

项目名称 电联系 话

项目地址 建设性质

计设 单位 类建设 型

施工单位 开工日期

监理单位 日期竣工

收款单位 称名 行开户银

账 号

类绿 项目立体 化 型 （ 米）面 平积 方 （％率绿地 ） 补贴标准建设 （ ）补 金 元贴 额

屋顶

绿化

花园式 米平方 300元/ 米平方

简单式 米平方 180元/ 米平方

墙（面）体、桥体绿

化等

米平方 150元/ 米平方

合 计

- 10 -

申请理由

我单位（公司）位于（项目地址）的 （项目名称） 已竣工

。 本 ：（ （ ） 、验收 该项目的 情 主 构 物的 构基 况如下 要介绍建 筑 结 建

、 权、 、 本 ）。设 楼 度等情况和 体 化 情况 该项年限 产 层 高 立 绿 的基 目

花园式屋顶绿化面积 米、平方 简单式屋顶绿化面积 平方

米、 （ ） 、模块式墙 面 体 桥体绿化面积 米，平方 项目建设和养

《 龙 （ ）》立体绿化项目 府 施 的护符合 深圳市 岗区 政 补贴实 细则 试行

， 。励条 特 请 化 补贴奖 件 申 立体绿 建设

承诺事项

（ ） 本 料 ，我 位 承诺 次申 全部单 公司 报 材 真实完整 建设项目符合

。 ，求相关质量安全要 严格履行绿化养护责任 按照规范要求保证补贴

申请审定通过后 5 ， ，立体绿化景观 果 监 接年内 效 并承担 理的责任 受

门 。园林 化 不 查 求绿 部 定时检 的要

（ ）未 ，若我单位 司 按 履行养护 任的公 能 要求 责 其项目建设补贴

， 。愿费用将自愿全额退回 并自 承担其他相关责任

（ ）申请单位 公章 ：

初审

意见

签 （ ）：名 公章 年 月 日

审定

意见

签 （ ）：名 公章 年 月 日

：填表日期 年 月 日